ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

__22.01.2024 г.__ г. Вологда № _72_

Об организации ведения регионального сегмента Федерального регистра лиц,

инфицированных вирусом иммунодефицита человека в Вологодской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», постановлением

Правительства Российской Федерации от 8 апреля 2017 года № 426  «Правила ведения

Федерального регистра лиц, инфицированных ВИЧ, и Федерального регистра лиц,

больных туберкулёзом»,  с целью усовершенствования работы бюджетных

учреждений здравоохранения области по вопросам профилактики, диагностики и

лечения ВИЧ-инфекции, повышения оперативности принятия управленческих

решений на основе мониторинга ситуации по ВИЧ-инфекции на территории области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить БУЗ ВО «Центр по профилактике инфекционных заболеваний»

ответственным за организацию мероприятий по ведению регионального сегмента

Федерального регистра лиц, инфицированных вирусом иммунодефицита человека

(далее – ФР ВИЧ) в Вологодской области.

2. Руководителям БУЗ ВО «Центр по профилактике инфекционных

заболеваний» (Курганова Т.Ю.), БУЗ ВО «Вологодская областная клиническая

больница №2» (Пулин А.Г.):

2.1. Назначить приказом по учреждению лиц, ответственных за организацию

мероприятий по ведению регионального сегмента ФР ВИЧ, и лиц,  ответственных за

обеспечение мероприятий по ведению регионального сегмента ФР ВИЧ в период их

отсутствия.

2.2.  Обеспечить полноту и своевременность внесения сведений в региональный

сегмент  ФР ВИЧ.

2.3. Обеспечить безопасность и конфиденциальность персональных данных при

обработке сведений регионального сегмента ФР ВИЧ.

2.5. Использовать данные регионального сегмента ФР ВИЧ при обосновании

потребности ВИЧ-инфицированных пациентов в лекарственных препаратах.

2.6. Использовать сведения регионального сегмента ФР ВИЧ для составления

отчетов и аналитических материалов.

3. Главному врачу  БУЗ ВО «Вологодская областная клиническая больница №2»

(Пулин А.Г.) в срок до 1 февраля 2024 года направить в БУЗ ВО «Центр по

профилактике инфекционных заболеваний» копию приказа, содержащего сведения

об ответственных лицах, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего приказа.

2

4. Главному врачу БУЗ ВО «Центр по профилактике инфекционных

заболеваний» (Курганова Т.Ю.):

4.1. Осуществлять организационно-методическую помощь БУЗ ВО

«Вологодская областная клиническая больница №2» по организации мероприятий по

ведению регионального сегмента ФР ВИЧ.

4.2. Проводить системный анализ сведений регионального сегмента ФР ВИЧ,

отслеживая динамику показателей качества наполнения регистра и качества оказания

медицинской помощи ВИЧ-инфицированным пациентам.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника

департамента области М.А. Трусова.

И.о. начальника департамента

М.А. Трусов

Н.В. Зайцева

(8172) 23-00-71 (1932)